18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34084 Quinta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 001 DE 08 DE JANEIRO DE 2020.
O Diretor do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA, senhor Adhemar Junior
Silva da Costa, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas
pela Portaria Governamental nº 4.519/2019- CCG, de 21 de Agosto de
2019, publicada no DOE nº 33.959 de 22 de Agosto de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, em substituição a servidora ANTONIA CECILIA DE
SOUZA LIMA, matricula nº5896306, nomeada por meio da PORTARIA
Nº163 de 2012, publicada no DOE Nº 32.192 do dia 05 de Julho de 2012,
para atuar como AGENTE PUBLICO DE CONTROLE INTERNO, deste 5º
Centro Regional de Saúde.
Art. 2º - DESIGNAR, CRISTIANE RIBEIRO LOPES, matrícula nº 57228206-
1, Técnica de Enfermagem, para atuar como AGENTE PUBLICO DE CON-
TROLE INTERNO, deste 5º Centro Regional de Saúde.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
São Miguel do Guamá-PA, 08 de Janeiro de 2020.
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Diretor do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 513298

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 736, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

Objetivo: Participar do Seminário de Avaliação dos Sistemas SIM, SINAN
e SINASC.
Origem: Barcarena- PA
Destino: Belém-PA
Período: 16 a 18/12/2019.
Servidor(es):
1511-1/Raimunda Marinho Muniz/Assist.Administrativo
5490020-1/Georgette do Socorro Negrão Macedo/Enfermeira
57190605-1/Kellen da Costa Barbosa/Enfermeira
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

PORTARIA Nº 740 A 747 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019.
Objetivo: Realizar supervisão e monitoramento em IST/AIDS e Hepatites
Virais, conforme itens:   SICOLM (alimentação de sistema, medicamentos,
estoque de insumos e validades... abandono de pacientes).
Origem: Barcarena-Pa
Destino: municípios de abrangência 6ºCRS/SESPA
Período: 18 a 21/11/2019; 25 a 28/11/2019; 02 a 05/12/2019; e 09 a
12/12/2019.
Servidor(es):
5147255-4/Maria Francinete Carvalho Lobato/Farmacêutica
57190537-1/Cintia Cardoso da Trindade/Ag.Administrativo
57193095-2/Genilda Macedo Martins/Téc.Enfermagem
5533317-2/Dione Teixeira Hosoda/Téc.Enfermagem
724394-1/Idalgino dos Santos Cabral/Motorista
5900478-1/Afonso dos Santos Lobato/Motorista
57207632-1/Márcio Rogério Magno Pinheiro/Motorista
5887712-1/Cleidson José Souza da Silva/Diretor
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

PORTARIA Nº 710 A 717, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
Objetivo: Realizar visita técnica e treinamento para os profi ssionais envol-
vidos no setor de Ouvidoria da Secretaria de Saúde e Hospitais.
Origem: Barcarena-Pa
Destino: municípios de abrangência 6ºCRS/SESPA
Período: 17 a 20/12/2019.
Servidor(es):
57194214-1/Tarcísio Márcio de Sousa Lobato/Ag. Portaria
5130859-1/Admilson Silva Correa/Ag.Administrativo
724394-1/Idalgino dos Santos Cabral/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 513304

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 013 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece diretri-
zes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sistema Único
de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011;
- Considerandoa resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014,
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS/PA n°198, de 31 de outubro de 2011,
que pactua a ordenação de fl uxos de projetos de implantação/expansão
das Estratégias Agentes comunitários de Saúde, Estratégia Saúde da Fa-
mília, Equipes de Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e
Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF) e a Nota Técnica nº 405/2018
que orienta ações sobre credenciamento de equipes e outros;
- Considerandoainda a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR-Araguaia) do dia 17de dezembrode 2019.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Implantação doServiço de referência para Diagnóstico e Tra-
tamento das Lesões Precursoras do Câncer do Colo do Útero na Unidade de Refe-
rência Especializada Dr. Carlos Alberto Nery, no município de São Félix do Xingu.
Art. 2º -Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 17 de dezembro de 2019.
Andréa R. da C. Câmara
Diretora do 12º CRS/SESPA
Presidenteda CIR Araguaia
Francisco Lucileno de Aquino
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 513326
..

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 907/2019 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/552951 de
08/11/2019
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 04/12/2019, por necessidade de serviço a servidora
EYRE SAMEA BARROS DE SOUZA, Assistente Social, matricula 7195215/1,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL da Divisão de serviço
Social para o Centro de Terapia Renal Substitutiva – TRS (subordinada a
Divisão de Serviço Social) deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de dezembro de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 513282
PORTARIA Nº 906/2019 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/552951 de
08/11/2019
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 04/12/2019, por necessidade de serviço a servido-
ra GIZELE DE FATIMA RODRIGUES DO CARMO, Assistente Social, matricula
5437226/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro
de Terapia Renal Substitutiva – TRS para a Divisão de serviço Social (de-
senvolvendo as atividades na Unidade de Atendimento Imediato – UAI e
Clínica de Cuidados Paliativos Oncológicos – CCPO II) deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de dezembro de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 513280